
 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao nhiệm vụ, chương trình hoạt động năm 2024 
cho Hội Đông y tỉnh Bắc Giang 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ Quy 
định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 
13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
45/2010/NĐ-CP; 

Căn cứ Thông tư số 03/2013/TT-BNV  ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ Quy 
định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Nghị định số 
33/2012/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP của Chính phủ Quy định tổ chức 
các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương; 

Căn cứ Thông tư số 61/2021/TT-BTC ngày 27/7/2021 của Bộ Tài chính về 
Hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch tài chính 
ngân sách nhà nước 03 năm 2022-2024; 

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND 
tỉnh ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, 
viên chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;  

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 của UBND tỉnh về 
việc phân công thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các tổ chức hội 
quần chúng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 145/TTr-SYT ngày 14/11/2023 
của Giám đốc Sở Y tế. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
Điều 1. Giao Hội Đông y tỉnh Bắc Giang tổ chức triển khai thực hiện 06 

nhiệm vụ, chương trình hoạt động năm 2024 (kèm theo phụ lục nội dung 06 
nhiệm vụ, chương trình). 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

Số:             /QĐ-UND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày       tháng 11 năm 2023 



2 
 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Hội Đông y tỉnh Bắc Giang có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh 
phí đề nghị ngân sách nhà nước hỗ trợ chi tổ chức các hoạt động  theo 06 
nhiệm vụ, chương trình đã được duyệt, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình 
UBND tỉnh phê duyệt. 

2. Sở Y tế có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ tham mưu Chủ tịch UBND 
tỉnh hướng dẫn theo dõi, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện 06 nhiệm vụ, 
chương trình hoạt động năm 2024 của Hội Đông y tỉnh, bảo đảm đúng chức 
năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao tại Quyết định số 977/QĐ-UBND 
ngày 26/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

3. Giao Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí đề nghị ngân sách nhà 
nước hỗ trợ chi tổ chức các nhiệm vụ, chương trình hoạt động năm 2024 của Hội 
Đông y tỉnh, tổng hợp vào dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trình UBND 
tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Y tế, Sở Nội 
vụ, Sở Tài chính; Chủ tịch UBND huyện, thành phố; Hội Đông y tỉnh và các cơ 
quan, đơn vị, tổ chức cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh: 
     +LĐVP,TH,KTTH; 
     +Lưu: VT,KGVX.Quân. 

KT.CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

       
 
 
 
 
 

Mai Sơn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

PHỤ LỤC 
NỘI DUNG 06 NHIỆM VỤ, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024  

CỦA HỘI ĐÔNG Y TỈNH BẮC GIANG 
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày        /11/2023  

của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 
 
1. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ nhất: Thực hiện các chủ 

trương chính sách của Đảng, Nhà nước; tham gia, hưởng ứng các phong 
trào và hoạt động Chính trị - Xã hội ở địa phương. 

1.1. Mục tiêu: Mỗi hội viên và gia đình hội viên là những đảng viên, công 
dân, gia đình tiêu biểu, tích cực trong việc chấp hành pháp luật, tuyên truyền và 
thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Gương mẫu tham 
gia các phong trào, các cuộc vận động do các tổ chức đoàn thể ở địa phương 
phát động. 

1.2. Nội dung, nhiệm vụ: 

- Tham gia đầy đủ các hoạt động về học tập, nghiên cứu Nghị quyết Đại 
hội Đảng lần thứ XIII và Đại hội Đảng các cấp. Thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW 
ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức 
phong cách Hồ Chí Minh; tham gia các hoạt động giám sát do Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam tổ chức theo Quy chế ban hành tại Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 
12/12/2013 của Bộ Chính trị. 

- Mỗi hội viên cùng gia đình gương mẫu thực hiện các chủ trương, chính 
sách, phát huy vai trò Thầy thuốc đông y trong việc tham gia các hoạt động Chính 
trị - Xã hội trên địa bàn dân cư; các phong trào, các cuộc vận động của Ủy ban Mặt 
trận tổ quốc Việt Nam tại địa phương. Tích cực đề xuất, góp ý, tham mưu với lãnh 
đạo địa phương về phát triển chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân một cách toàn diện, 
bền vững tại địa phương với tinh thần trách nhiệm và xây dựng.  

2. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ hai: Hội Đông y tham gia 
bảo tồn và phát huy vốn quý của nền y học cổ truyền. 

2.1. Mục tiêu: 

Tham gia cùng với các Hội Đông y cơ sở và hội viên để phát huy kinh 
nghiệm của các thế hệ thầy thuốc đông y đi trước cao tuổi nhằm bảo tồn, phát huy, 
phát triển những giá trị văn hóa đặc sắc của nền y học cổ truyền nói chung và Hội 
Đông y nói riêng cho mỗi địa phương và toàn tỉnh. 

2.2. Nội dung, nhiệm vụ:  

- Tham gia vào công tác khám chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe 
cho Nhân dân bằng các phương pháp của Y học cổ truyền đảm bảo theo đúng 
quy định của pháp luật hiện hành. 

- Tham gia góp ý vào xây dựng quy hoạch vùng trồng bảo tồn và phát 
triển, cây con làm thuốc bản địa, nhất là những loài có nguy cơ tuyệt chủng, 



4 
 

những loài dược liệu có giá trị kinh tế cao như Nấm Lim xanh, Trầu triên, Ba 
kích, Tắc kè, Sâm Nam núi Dành... 

 - Tham gia vào phản biện xã hội để đóng góp ý kiến đối với ngành y tế 
trong việc thực hiện luật khám bệnh, chữa bệnh, luật dược đối với lĩnh vực y 
dược cổ truyền. 

+ Về hoạt động tư vấn: 

 Đối tượng tư vấn hướng vào các hội viên của hội và tập trung vào các nội dung: 

- Chính sách về phát triển về y dược cổ truyền trên địa bàn. Trên cơ sở các 
chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của Chính phủ, chỉ đạo về công tác y dược cổ truyền. 

- Xã hội hóa về y học cổ truyền, kết hợp giữa Hội đông y xã, phường với 
trạm y tế củng xây dựng các vườn thuốc nam mẫu, với phương châm “Thầy tại 
chỗ, thuốc tại nhà, cây hoa, cây cảnh cũng là cây thuốc”. Tuyên truyền thông tin 
trên các phương tiện thông tin đại chúng về tác dụng chữa bệnh của y học cổ 
truyền. Hướng dẫn người dân có thể tự biết cách sử dụng thuốc nam để chữa 
một số bệnh thông thường. 

- Sinh hoạt chủ điểm, giáo dục truyền thống cho hội viên tổ chức dâng 
hương nhân ngày rằm tháng giêng, rằm tháng 2 ngày giỗ của các Đại Danh y, học 
tập 9 điều y huấn cách ngôn của Hải Thượng Lãn Ông- Lê Hữu Trác, 12 điều y đức 
của ngành y tế. Tổ chức các hoạt động dâng hương báo công về nguồn. 

 + Về hoạt động phản biện y tế liên quan đến lĩnh vực y dược cổ truyền: 

Hoạt động phản biện tiến hành theo định hướng: Các hội viên thường 
xuyên lắng nghe, thu thập thông tin nhất là những bức xúc của xã hội hoặc của 
hội viên liên quan tới y học cổ truyền, tập hợp phân loại thành nhóm các vấn đề 
chuyển tới Thường trực Hội Đông y các cấp để kịp thời phản ánh tới cơ quan 
quản lý nhà nước về y tế cùng cấp nhằm làm rõ và phối hợp xử lý với tinh thần 
trách nhiệm, xây dựng và chia sẻ những khó khăn, thách thức cùng ngành y tế 
trong lĩnh vực y dược cổ truyền. 

3. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ ba: Chăm lo đời sống hội 
viên, bồi dưỡng nâng cao chất lượng hội viên. 

3.1. Mục tiêu: Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của hội viên. Thực hiện tốt 
các đợt xét tặng Kỷ niệm chương và tuyên dương, khen thưởng. Chia sẻ, động 
viên, giúp đỡ lẫn nhau để mỗi hội viên đều có cuộc sống vui vẻ, khỏe mạnh và 
nhiều năng lượng.  

3.2. Nội dung, nhiệm vụ: 

- Duy trì nề nếp thăm hỏi, động viên chia sẻ, giúp đỡ khi hội viên ốm đau, 
gia đình có việc hiếu; tổ chức tốt việc thăm hỏi các vị lương y cao tuổi, thăm 
quan du lịch, giao lưu, học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa hội viên với nhau, giữa 
các hội đông y trong và ngoài tỉnh. 



5 
 

- Tổ chức các hoạt động và kỷ niệm ngày truyền thống của Hội 15 tháng 
giêng, ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2, ngày thành lập Hội 22/8; thăm hỏi hội viên, 
lương y cao tuổi, tư vấn khám chữa bệnh cho các đối tượng như người nghèo, 
người cao tuổi, thương bệnh binh gia đình liệt sĩ vào dịp 27/7. Tham gia tích cực 
các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ, duy trì hoạt động các câu lạc bộ 
làm phong phú đời sống tinh thần, tăng cường sức khỏe đối với hội viên.  

- Hằng năm tích cực mở các lớp bồi dưỡng nhằm không ngừng nâng cao y 
đức- y thuật, cập nhật bổ sung kiến thức cho cán bộ hội viên, đáp ứng nhiệm vụ 
tư vấn, khám chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân. 

4. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ tư: Xây dựng Hội vững 
mạnh, mỗi hội viên đều có trách nhiệm tích cực tham gia chăm sóc và bảo 
vệ sức khỏe cho Nhân dân. 

4.1. Mục tiêu: Ổn định số lượng hội viên hiện có, tích cực vận động kết 
nạp hội viên mới, xây dựng Hội vững mạnh, mỗi hội viên đều có trách nhiệm 
tích cực tham gia chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân. 

- Cán bộ Hội Đông y luôn tích cực đi đầu, gương mẫu trong mọi hoạt 
động của hội, tích cực tham mưu với chính quyền địa phương, ngành y tế trong 
lĩnh vực Y dược cổ truyền.  

- Mỗi hội viên và các cấp hội có những việc làm cụ thể và phù hợp góp 
sức vào công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân ở mỗi địa phương và trên 
toàn tỉnh. 

4.2. Nội dung, nhiệm vụ: 

- Đổi mới nội dung và hình thức hoạt động phù hợp với hoàn cảnh thực tế. 
Tiếp tục nâng cao uy tín, vị thế của Hội thông qua các hoạt động và việc làm của 
Hội và mỗi hội viên. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền về tôn 
chỉ, mục đích của Hội, về kết quả hoạt động, những tấm gương tiêu biểu, phối 
hợp với các đài phát thanh, truyền hình địa phương viết bài, làm phóng sự về 
hoạt động của Hội… 

- Tiếp tục phát huy kết quả hoạt động của 4 cụm thi đua về xây dựng nội 
dung thi đua; ký kết giao ước thi đua, giao lưu trao đổi kinh nghiệm, luân phiên 
đăng cai tổ chức các hoạt động... 

5. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ năm: Tổ chức thành công Đại 
hội Đại biểu Hội Đông y tỉnh Bắc Giang Khóa XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028. 

5.1. Mục tiêu: Theo quy định của Điều lệ hội, năm 2023 là năm Hội Đông 
y tỉnh tiến hành Đại hội Đại biểu Hội Đông y khóa XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028, 
nhằm lựa chọn ra Ban Chấp hành có tâm- tầm - tài, đủ sức mạnh lãnh đạo các 
hoạt động của hội. Tiếp nối và phát huy truyền thống vẻ vang của lớp lớp thế hệ 
cha anh đi trước, đưa Hội Đông y tỉnh Bắc Giang ngày một phát triển, giữ vững 
vị thế là một tổ chức hội đứng trong tốp đầu của cả nước. 



6 
 

5.2. Nội dung, nhiệm vụ: 

- Phát động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đại biểu Hội Đông 
y khóa XI nhiệm kỳ 2023-2028. Tuyên dương, nêu gương các điển hình tiên tiến 
trước đại hội, mỗi tổ chức hội, mỗi cán bộ hội viên tích cực phấn đấu, rèn luyện 
cố gắng vươn lên để trở thành những bông hoa đẹp dâng lên đại hội. 

- Căn cứ Điều lệ và Quy chế quy định về tiêu chuẩn, lựa chọn thành viên 
ưu tú có tài, có đức, nhiệt tình với công tác hội để xem xét đề cử nhân sự để Đại 
hội bầu vào Ban Chấp hành nhiệm kỳ tới. 

- Ban Chấp hành khóa X nhiệm kỳ 2018-2023, nêu cao tinh thần trách 
nhiệm, hoàn thiện các báo cáo, các văn kiện của đại hội, đề xuất nhân sự dự kiến 
Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Thường trực, dự trù và đề xuất kinh phí 
đại hội và các nội dung khác... Trình Sở Nội vụ, trình Sở Tài chính xin ý kiến về 
nhân sự, cơ cấu, thời gian và kinh phí tổ chức Đại hội (về thời gian dự kiến đại 
hội diễn ra vào quí I năm 2024).  

6. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ sáu: Hoạt động quản lý. 

6.1. Mục tiêu: Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, xây dựng 
khối đoàn kết thống nhất trong Hội trên cơ sở Điều lệ Hội và bảo tồn và phát 
huy vốn quí của nền y học cổ truyền. 

6.2. Nội dung, nhiệm vụ: 

- Ban Chấp hành Hội thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức 
triển khai, kiểm tra đánh giá, sơ kết, tổng kết các hoạt động của Hội. 

- Xây dựng và giữ vững sự đoàn kết trong tập thể Hội; tổ chức các hoạt 
động linh hoạt, phù hợp với hoàn cảnh, đúng pháp luật, đáp ứng được nguyện 
vọng chính đáng và phù hợp với quy định pháp luật của hội viên. 

- Trên cơ sở Điều lệ và Quy chế tổ chức hoạt động, Hội xây dựng và thực 
hiện tốt các Quy định về chế độ hoạt động của Ban chấp hành, Ban thường vụ; 
quy định về đánh giá xếp loại thi đua khen thưởng; quy định về quản lý tài 
chính; quy định về quản lý hồ sơ... 

- Chủ động thực hiện tốt công tác tham mưu đề xuất đảm bảo sự lãnh đạo, 
chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, MTTQ đối với Hội. 

- Ban Chấp hành Hội hoạt động theo Điều lệ, Quy chế và các quy định hiện 
hành của pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện đối với các hội 
viên; đồng thời có sự chỉ đạo, giám sát, hỗ trợ kịp thời với các Hội cấp dưới. 

- Chú trọng công tác xây dựng đơn vị điểm, thường xuyên rút kinh 
nghiệm để nhân rộng./. 


